

Số: 853/KH-UBND

Phú Nhuận, ngày 01 tháng 11 năm 2018

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ” năm 2018

Căn cứ Kế hoạch số 792/KH-UBND ngày 08 tháng 10 năm 2018 của Ủy ban nhân dân quận Phú Nhuận về triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2017 - 2027”, Ủy ban nhân dân quận xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ” năm 2018 như sau :

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Nâng cao hiệu quả hoạt động các cấp Hội phối hợp triển khai thực hiện Đề án tại địa phương đảm bảo tính đồng bộ, xuyên suốt các vấn đề, hoạt động tuyên truyền giáo dục đạo đức, pháp luật, kiến thức, kỹ năng thực hành của phụ nữ, tạo được sức lan tỏa, chuyển biến của phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội có liên quan.

- Phát huy nội lực, vai trò chủ động của phụ nữ tham gia giải quyết các vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ góp phần tham gia giải quyết các bức xúc trong xã hội.

- Tổ chức thực hiện Đề án gắn với triển khai phong trào thi đua “Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc”, Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”. Lồng ghép hoạt động Đề án với thực hiện hoạt động Hội và phong trào phụ nữ Thành phố, thực hiện Nghị quyết Đại hội Phụ nữ toàn thành phố lần thứ X, Nghị quyết Đại hội Đại biểu Phụ nữ toàn quốc lần thứ XII.

II. MỤC TIÊU:

1) 1.900 hội viên, phụ nữ, cha mẹ có con dưới 16 tuổi được cung cấp thông tin, kiến thức về giữ gìn, rèn luyện phẩm chất đạo đức và ý thức chấp hành pháp luật; về giáo dục làm cha mẹ; khả năng, vai trò của phụ nữ trong bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới.

2) 50% cán bộ chuyên trách của các cơ quan tham gia triển khai Đề án được bồi dưỡng nâng cao năng lực về chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng nhằm hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội.

3) Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ được 20 phụ nữ thiếu kiến thức, kỹ năng, có nguy cơ hoặc vi phạm đạo đức, pháp luật trong các vấn đề xã hội nổi cộm được lựa chọn tác động có chuyển biến tích cực về hành vi.

4) 380 phụ nữ được cung cấp kiến thức, kỹ năng phòng chống bạo lực giới, bạo lực gia đình sẵn sàng lên tiếng trước các hành vi bạo lực.

5) Không để xảy ra tình trạng các vụ việc xâm hại, bạo lực nghiêm trọng đối với phụ nữ và trẻ em mà Hội không lên tiếng kịp thời.

6) Mỗi xã, phường, thị trấn có ít nhất 01 mô hình vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết, giám sát một số vấn đề xã hội ưu tiên có thể nhân rộng (giai đoạn 2017 – 2027).

III. NỘI DUNG CAN THIỆP:

Trong năm 2018, tập trung các nội dung can thiệp sau :

1. Tuyên truyền, giáo dục phẩm chất đạo đức và giáo dục pháp luật;
2. Phòng, chống bạo lực gia đình/Phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới (bao gồm nội dung mất cân bằng giới tính khi sinh);
3. Đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm;
4. Nâng cao kiến thức cho các bậc cha mẹ trong chăm sóc và bảo vệ trẻ em (bao gồm phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em, đặc biệt là xâm hại tình dục trẻ em).

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:

- Nâng cao kiến thức, kỹ năng thực hành của phụ nữ, phát huy vai trò chủ động của phụ nữ trong tham gia giải quyết có hiệu quả một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ nhằm góp phần giải quyết các bức xúc trong xã hội có liên quan, nâng cao chất lượng cuộc sống của phụ nữ. Tập trung tuyên truyền, giáo dục phẩm chất đạo đức và giáo dục pháp luật, nâng cao kiến thức, kỹ năng thực hành phòng, chống bạo lực gia đình/Phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, kiến thức cho các bậc cha mẹ trong chăm sóc và bảo vệ trẻ em.

- Phát huy vai trò chủ động của phụ nữ và hội viên trong tuyên chiến với thực phẩm bẩn. Thông tin khẩn cấp, tố giác các hành vi vi phạm an toàn vệ sinh thực phẩm của các tổ chức, cá nhân trong hoạt động sản xuất, kinh doanh thực phẩm, rau, thịt...qua đường dây nóng Báo Phụ nữ Thành phố (0966.18 27 27 – 0913.15 93 15) giúp người dân, hội viên, phụ nữ kịp thời phát hiện và tố giác các hành vi vi phạm an toàn thực phẩm.

- Tăng cường giáo dục về giới và bình đẳng giới đối với phụ nữ. Tập trung tổ chức các hoạt động truyền thông huy động sự tham gia của nam giới, nhóm nguy cơ, tuyên truyền viên nòng cốt trong phòng, chống bạo lực gia đình, bạo lực trên cơ sở giới, phòng chống xâm hại trẻ em. Tập trung tổ chức truyền thông theo từng nhóm nhỏ với hình thức phù hợp cho những gia đình nghèo đồng con, ly hôn, đơn thân, cha dượng – mẹ kế, gia đình quá nhiều thế hệ chung sống...

- Bồi dưỡng nâng cao năng lực về chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng cán bộ tham gia triển khai đề án nhằm thực hiện hiệu quả công tác hỗ trợ phụ nữ tham

gia giải quyết một số vấn đề xã hội.

- Duy trì và phát triển các mô hình vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết, giám sát một số vấn đề xã hội ưu tiên có thể nhân rộng.

- Nâng chất lượng tuyên truyền, giáo dục trên các phương tiện thông tin đại chúng, tuyên truyền/quảng bá công cộng. Sử dụng đa dạng các kênh truyền thông trong quá trình triển khai Đề án. Phát hiện, tuyên truyền nhân rộng các điển hình, mô hình rèn luyện, thay đổi hành vi đạo đức hiệu quả nhằm giải quyết các vấn đề xã hội.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Hội Liên hiệp Phụ nữ quận:

- Tham mưu Ủy ban nhân dân quận ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án năm 2018.

- Tổ chức hội nghị triển khai Đề án 938 cho Thường trực và cán bộ phụ trách thuộc 19 cơ sở hội.

- Duy trì và nhân rộng điểm bán rau sạch; tổ chức tập huấn vệ sinh an toàn thực phẩm tại 3 hợp tác xã trên địa bàn quận.

- Tổ chức lớp Tiền hôn nhân năm 2018 cho nam, nữ thanh niên trước khi kết hôn trên địa bàn quận

- Tập huấn Đề án “Hỗ trợ xây dựng gia đình hạnh phúc, bền vững” (Dự án 3) thuộc Đề án “Phát huy giá trị tốt đẹp các mối quan hệ trong gia đình và hỗ trợ xây dựng gia đình hạnh phúc, bền vững đến năm 2020” (Đề án 279) lồng ghép triển khai thực hiện Đề án 938.

- Kiểm tra, giám sát cơ sở thực hiện Đề án 938.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Lồng ghép triển khai hiệu quả các hoạt động của Đề án vào việc thực hiện Đề án “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thanh thiếu niên và nhi đồng giai đoạn 2015 - 2020”.

- Đổi mới nội dung, phương pháp và hình thức giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho học sinh, sinh viên; đẩy mạnh các phong trào thi đua, các cuộc vận động trong các trường học.

- Tổ chức đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ, nhà giáo, công tác viên phụ trách công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin:

Chủ động phối hợp các cơ quan, đơn vị xây dựng các chuyên trang, chuyên mục thường kỳ tuyên truyền về những vấn đề đạo đức xã hội bức xúc liên quan đến phụ nữ; về phổ biến giáo dục pháp luật cho phụ nữ; về vai trò của phụ nữ trong giáo dục đạo đức xã hội và gia đình trên Cổng thông tin và giao tiếp điện tử và Bản tin quận.

4. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội:

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về bình đẳng giới, nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác bình đẳng giới.

- Phối hợp tổ chức diễn đàn Lắng nghe tiếng nói trẻ em và truyền thông chuyên đề phòng, chống bạo lực học đường, bạo lực gia đình và xâm hại trẻ em.

5. Phòng Y tế:

Tăng cường quản lý nhà nước về kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh, an toàn thực phẩm; lồng ghép việc thực hiện Đề án với việc thực hiện Chiến lược quốc gia An toàn thực phẩm giai đoạn 2011 - 2020; phối hợp triển khai các nhiệm vụ khác của Đề án theo chức năng nhiệm vụ; phối hợp kiểm tra, giám sát việc thực hiện Đề án.

6. Phòng Tư pháp:

- Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ đối tượng phụ nữ thiếu kiến thức, kỹ năng, có nguy cơ hoặc vi phạm đạo đức, pháp luật trong các vấn đề xã hội nổi cộm được lựa chọn tác động có chuyển biến tích cực về hành vi.

- Phối hợp xây dựng, hoàn thiện và thực hiện cơ chế, chính sách hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết hiệu quả các vấn đề xã hội; Nghiên cứu, đề xuất chính sách; giám sát việc thực thi pháp luật về các chủ đề của Đề án.

7. Liên đoàn lao động quận:

Cung cấp kiến thức, kỹ năng phòng chống bạo lực giới, bạo lực gia đình sẵn sàng lên tiếng trước các hành vi bạo lực trong đối tượng nữ công nhân lao động khu nhà trọ, nhà tập thể.

8. Quận đoàn:

- Cung cấp thông tin, kiến thức về giữ gìn, rèn luyện phẩm chất đạo đức và ý thức chấp hành pháp luật về giáo dục làm cha mẹ, phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới trong gia đình trẻ, cụ thể hóa qua phong trào “Xây dựng gia đình trẻ văn hóa hạnh phúc”.

- Tổ chức các lớp võ tự vệ cho các em thiếu nhi nhân dịp hè năm 2018.

- Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ đối tượng phụ nữ trong tuổi thanh niên thiếu kiến thức, kỹ năng, có nguy cơ hoặc vi phạm đạo đức, pháp luật trong các vấn đề xã hội nổi cộm được lựa chọn tác động có chuyển biến tích cực về hành vi.

9. Ủy ban nhân dân 15 phường:

- Tổ chức các hoạt động nâng cao năng lực cho cán bộ Hội thực hiện Đề án, các sự kiện truyền thông, giáo dục, vận động phụ nữ tham gia giải quyết các vấn đề xã hội tại cộng đồng. Hướng ứng hoạt động chủ đề “An toàn vệ sinh thực phẩm”.

- Xây dựng mô hình theo nội dung can thiệp của Đề án tại mỗi phường xã, thị trấn. Có thể sử dụng mô hình được học tập từ đơn vị khác, của thành phố,

hoặc mô hình được giao có và đầu tư từ mô hình đã có.

- Thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ bằng nhiều hình thức đa dạng phù hợp với chức năng nhiệm vụ của đơn vị.

- Căn cứ mục tiêu Đề án, thống kê số liệu đầu vào, phân bổ theo lộ trình thực hiện mục tiêu trong năm;

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ” năm 2018 của Ban chỉ đạo Đề án 938 quận Phú Nhuận, đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân 15 phường triển khai thực hiện và gửi báo cáo về Ban chỉ đạo Đề án 938 quận (*thông qua Hội Liên hiệp Phụ nữ quận*) tổng hợp. Thời gian gửi báo cáo trước ngày 15/10/2018./.

Nơi nhận:

- Hội LHPN thành phố;
- Văn phòng UBND thành phố;
- Thường trực Quận ủy;
- TT/HNĐN (các PCT);
- UBND quận (CT, PCT/VX);
- Ban dân vận, Ban tuyên giáo Quận ủy;
- UB.MTTQ VN quận;
- TV BCĐ Đề án 938 quận;
- VP/HĐND và UBND quận (CVP, PVP);
- UBND 15 phường;
- Lưu: VT, H.LHPN.



TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND QUẬN
Nguyễn Đông Tùng

